OPERA LITTERATA.

VI. DE ANTIQUA COMOEDIA,

Non minimam gloriae partem Eratosthenes suis commentariis de antiqua*) comoedia, τοῖς περὶ τῆς ἀρχαίας κωμῳδίας, τοῖς περὶ κωμῳδίας (fr. III. XXIX. XXXVI.) τοῖς περὶ κωμῳδῶν (fr. XXX.), vel simpliciter per libros allatis (fr. XXVI. XLII. XLIV.), rettulit acceptam, quibus quaecunque ad comicos antiquos sive intelligendos sive diiudicandos valuerunt, a multiplici eruditione et ingenio acerrimo paratissimus complexus est accuratissime. Etenim eius dicta omnia, etiam paucissimis prolata nominibus, tanta eminent iudicandi vi perspicacique acumine, accedente varia eaque sana ratione moderata doctrina, ne minutissimis quidem grammaticae capitibus praetermissis**) (videnda in primis fragm. XXXI. XXXIX.), ut nobis, qui miserrimam Scholiorum Aristophanicorum teneamus compagem, quam maxime idonea suppetat conquerendi caussa, quod in tot tantisque difficultatibus non iam uti con-

*) Hemsterhusii ad Polluc. X, 60. opinionem, de utraque comoedia, vetere et nova, egisse, vel commemorasse sufficit.

**) GALENUS prooem. ad glossas Hippocr. p. 404. Ὁτι γὰρ ἐποίουν οἱ παλαιοὶ πολλὰ τῶν ὄνομάτων αὐτοῖς, δέδεικται μὲν ἵκανῶς καὶ πρὸς Ἐρατοσθένους ίτυ τοῖς περὶ ἀρχαίας κωμῳδίας.

cessum fuit tam praeclaris adminiculis. Qualis autem praestantiae fuerit prae multis idque doctissimis Alexandrinis, etiam hac in litterarum parte comparatio instituta facile manifestarit, sive ad Callimachum exegeris, nihil nisi didascalias persecutum, a quo incogniter effatum proditum est a Schol. Nab. 549 (fr. XIII.); sive ad Lycophronem *), hominem indigesta eruditionis mole laborantem, adeo ut vel absurdissima effuderit, ideoque cum de vetere comoedia agitur non nisi refutandus (exempli caussa v. fr. XV. XVIII. XXIV. XXVIII. XXXIII. XXXVI. XLVII.) excitetur. Aliud igitur Hemsterhusius egisse videtur ad Plut. p. 470, Eratosthenem hoc in genere Lycophroni paullo inferiorem pronuncians. Profecto fidem in his litteris habeas, qui turpem barbarismum θάτερος admiserit.

Commentarii fere duodecim libellos constituerunt, neque enim pluribus ultra ab Eratosthene comicos illustratos fuisse, fidem facit, quod illis opusculis quaecunque rem tangere viderentur exposita reperimus. Librorum vero numerus raro laudatur, ita ut oeconomia operis non nimis perspicua sit. Excitantur enim tertius (fr. XXX.) de Ranarum loco, septimus (fr. XXXIX.) de Pherecrate, octavus (fr. XLI.), nonus (fr. XXVI. XLII.) de Avium versu et Aristophanis ut videtur fragmento, undecimus (fr. XXXVI.) de Cratini vocabulo, duodecimus (fr. XLIV.). Id quidem hinc intelligitur, tum singulos libros diversis temporibus produisse, quod etiam de aliis scriptoribus antiquitatis patet, tum interiore argumenti vinculo connexos non fuisse. Iam commentariis qui in poetarum interpretatione versabantur alii adiuncti erant, subsidia rei scenicae disceptantes: quorum si priorem theatro histrionumque vestitui et similibus, alterum arti et rebus histrionum gestis attribue-

*) Lycophronis commentarios addubitare potuit Matter. T. I. p. 90.

rim; ita ut prooemium totius operis utriusque represe-
tarent, nihil quod ab argumenti indole abhorreat (cum
praesertim Pollux X, 60. fr. II. ut qui maxime eius sen-
tentiae admoneat.) sumpsisse nobis videmur. Prior igi-
tur liber non aliis est quam Ἀρχιτεκτονικός, pro sin-
gulari opusculo iactatus: nam de aedificiis exstruendis
illum omnino non disseruisse, secus ac Salmasius epi-
stola observationibus ad ius Atticum praefixa, G. I. Vos-
sius de natura artium Opp. T. III. p. 157. a., Fabricius
opinabantur, demonstrant et quae afferuntur eius fra-
gmenta, et praeter ingenium Eratosthenis probe specta-
tum etiam gravissimum VITRUVII testimonium, libri priimi
cap. 1. extr. haec monentis: Quibus vero natura tan-
tum tribuit sollertiae, acuminis, memoriae, ut possint
geometriam, astrologiam, musicam ceterasque discipli-
nas penitus habere notas, praetereunt officia architecto-
rum, et efficiuntur mathematici. — Hi autem inven-
niuntur raro, ut aliquando fuerint — Eratosthenes
Cyrenaeus --. Neque inscriptio ista in fraudem debet
impellere, cum Lexica etiam vulgaria, quae Nostri fugit
opus, id nomen cum artis cuiuslibet, tum maxime sce-
nicae generalem adumbrationem et notitiam expressisse
doceant. Accedit aliis apud Pollucem X, 1. titulus,
Σκευογραφικός, qui cum nihil eorum quae speraret ibi
sese invenisse narrat, nihil Eratosthenis existimationi,
utpote anxie minutissimeque syllabas rimatus, detrahet.
Sed ne librum histrionum mireris, considera Athen:
XIV. p. 635. F. Ἰερώνυμος δὲ ἐν τῷ περὶ Κιθαρῶν,
ὅπερ ἔστι πέμπτον περὶ Ποιητῶν. Iam fragmenta ad
Architectonicum referenda haec sunt:

I. POLLUX I, 145. *Tὸ δὲ κωλύον ἐκπίπτειν τὸν
τροχὸν ἐμπηγνύμενον τῷ ἄξοι, παραξόνιον, — η ὡς
Ἐρατοσθένης ἔμβολος.*

II. IDEM X, 1. *Ἐνέτυχόν ποτε βιβλίῳ τῷ τῶν Ξε-
νοφῶντος Ἰππικῷ ἐξηγεῖσθαι λέγοντι, εὐρών δὲ ὅνο-*

ματος κρίσει, τούτο Ἐρατοσθένην ἐν τῷ Σκευογραφικῷ λέγειν, ἐπήλθε μοι γῆτεῖν τὸ τοῦ Ἐρατοσθένους βιβλίον διὰ τὸ παραγωγὸν τῆς χρήσεως· ὡς δὲ εὑρον μόλις, οὐδὲν εἶχεν ἀν τὴλπισα. Σκηνογραφικὸν legerit Galenus praefat. ad scriptores mythologicos, quem vocis significatio, propter ambitum nimis circumscriptum hic aliena, minime habuit sollicitum; in eo tamen verus, quod librum cum Architectonico eundem ponit. Mirram contra hunc rationem attulit Fabricius B. Gr. IV. p. 127, quod totus Pollucis liber X. de vasis agat, inde effici, veram scripturam esse vulgatam.

III. IDEM X, 60. de ἀναλογείῳ. παρὰ μέντοι Ἐρατοσθένει ἐν τοῖς περὶ κωμῳδίας, ὡς ἔχοιμέν τινα τοῦ ὄνοματος τοῦδε ἀποστροφήν, εὑροις ἀν τοῦνομα ἐπὶ τοῦ σκεύους τοῦ τοῖς βιβλίοις χρησίμου.